Saint Basile compare à l'écho ceux qui sèment la discorde et qui augmentent les disputes. L'écho, dit-il, rend le son de voix qu'il a reçu : plus vous criez, plus il crie ; ainsi plus vous vous injuriez, plus

vous entendrez retentir autour de vous, comme un écho, les injures et les outrages : *Sicut si vocem emittas, respondebit eadem voce echo, et quo magis vociferaris, eo magis vociferabitur echo ; sic pariter qui voce probra jucit, similia sibi ab alio, quasi ab echo, responderi jacique audiet* (Serm. cont. Irascens.).

Irrités l'un contre l'autre, les hommes de discorde se reprochent tous leurs défauts, même cachés, et se les jettent à la face..... Lucifer est leur père, c'est lui qui les inspire, les pousse, les excite, les presse..... C'est la discorde qui a creusé l'enfer, qui y a précipité Satan et ses anges. C'est la discorde qui des hommes fait des démons et des réprouvés.....

La discorde, dit Salluste, détruit les plus grandes choses : *Res maximæ discordia dilabuntur* (Anton. in Meliss.).

La discorde met le trouble, le désordre, la ruine dans les familles et les nations. Voyez ce que devient une famille, une armée, une nation divisées.

Motifs qui
engagent à évi-
ter la discorde.

UNE querelle s'élève entre les gardiens des troupeaux d'Abraham et de Loth, dit la Genèse; alors Abraham dit à Loth : Je vous prie, qu'il n'y ait point de débat entre vous et moi, ni entre vos pasteurs et les miens; car nous sommes frères : *Fratres enim sumus* (XIII. 7-8).

O vous qui aimez la discorde, souvenez-vous de cet admirable exemple, rappelez-vous que nous sommes tous frères en J. C.; et vous vous arrêterez..... Rappelez-vous que Dieu nous fait à tous un devoir de nous aimer.....

Moyens
d'éviter la
discorde.

LA patience est un excellent moyen pour éviter la discorde.

Par la patience, dit saint Augustin, vous repoussez le mot blessant; il se retourne contre celui qui l'a lancé, et vous demeurez sain et sauf : *Maledictum, patientia re percussum, in suum redit auctorem, illæso eo qui petebatur* (Serm. xv de Resurrect.).

On doit toujours supporter avec égalité d'âme, dit Sénèque, les outrages des imprudents : *Æquo animo audienda sunt imperitorum convicia* (In Prov.)

La haine se cache au fond du cœur pour saillir et blesser à l'occasion. Le remède, c'est d'en couper la racine, et de la détruire ainsi entièrement.

Garder le silence est aussi un moyen d'étouffer la discorde.....

Le feu monte au visage de l'homme qui aime les querelles et qui entre en colère, dit saint Basile; alors soyez calme; ses yeux